
 
 
 
 
 
 
 

Campus “José Santilli Sobrinho” 

Página 1 de 4 
 

 

Avenida Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis – 19807-130 

Fone (18) 3302-1055 – homepage: www.fema.edu.br 

PORTARIA N. 35, 20 DE OUTUBRO DE 2023 
 
 

Dispões sobre a abertura de Processo 
Administrativo Disciplinar, destinado a 
apuração de eventuais atos e fatos de 
responsabilidade funcional de servidor 
da Fundação Educacional do Município 
de Assis, e dá outras providências 

 
 

CONSIDERANDO a ciência direta da Direção Executiva a respeito da 

concessão de descontos em mensalidade a alunos do Curso de Medicina que 

decidiram realizar atividade optativa no Município de Sorocaba, junto ao Hospital 

Adib Domingos Jatene. 

CONSIDERANDO que logo após a assunção da nova direção, o hospital 

parceiro enviou correspondência informando que não mais manteria a parceria de 

recebimento dos alunos. 

CONSIDERANDO que não foi localizado ato legal que autorize referidos 

descontos em mensalidade, aprovado pelo Conselho de Curadores. 

CONSIDERANDO ainda que os descontos foram concedidos apenas aos 

alunos que decidiram realizar a disciplina optativa no Município de Sorocaba, junto 

Hospital Adib Domingos Jatene. 

CONSIDERANDO FINALMENTE a necessidade de apuração dos fatos e 

com especial enfoque na garantia dos princípios constitucionais do contraditório e 

ampla defesa, RESOLVE: 

ARTIGO 1º INSTAURAR, com fundamento nas disposições contidas na 

Lei Municipal n. 2.861/91, com atenção especial ao rito contido no artigo 186 desta 

mesma Lei Municipal, sem prejuízo da aplicação supletiva e complementar das 

disposições contidas na Lei Federal n. 8.112/90, para apuração da necessidade ou 

não de imposição de penalidades administrativas, após dar oportunidade de 

exercício do contraditório e ampla defesa em relação a eventuais faltas funcionais, 

figurando como implicado o servidor E. A. V. G., brasileiro, casado, titular do RG n. 

23.348.242-8 e do CPF n. 204.560.678-33, servidor da Fundação Educacional do 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

H
IL

A
R

IO
 V

E
T

O
R

E
 N

E
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//f

em
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

C
5D

-0
1F

0-
D

18
9-

A
F

66
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
C

5D
-0

1F
0-

D
18

9-
A

F
66



 
 
 
 
 
 
 

Campus “José Santilli Sobrinho” 

Página 2 de 4 
 

 

Avenida Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis – 19807-130 

Fone (18) 3302-1055 – homepage: www.fema.edu.br 

Município de Assis - FEMA, residente e domiciliado na Rua Van Gogh, n. 50, 

Residencial Renascence, nesta cidade de Assis/SP. 

ARTIGO 2º Informar que o presente Processo Administrativo Disciplinar, 

destina-se a apuração de eventuais faltas disciplinares praticadas pelo(a) servidor(a) 

já qualificado(a) no caput do artigo antecedente, consistente em condutas de 

improbidade administrativa que violam os princípios da administração pública da 

legalidade e impessoalidade, assim como implicam em prejuízo ao erário da 

Fundação, conforme tratados nos parágrafos seguintes: 

§1º Comunicar que durante o período compreendido entre 10 de julho de 

2021 a 22 de agosto de 2022, o implicado, no então exercício de suas atribuições na 

FEMA, determinou verbalmente, sem autorização legal ou regulamentar, a 

concessão de descontos a alunos do Curso de Medicina que decidiram realizar 

atividade optativa junto ao Hospital Adib Domingos Jatene, sediado no Município de 

Sorocaba/SP. 

§2º Participar que descontos foram concedidos por determinação e 

cálculo do implicado e apontam a geração de 182 (cento e oitenta e dois) títulos 

vinculados ao lançamento nº 1718 - DESCONTO ESTÁGIO OPTATIVO - 

SOROCABA, que totalizaram descontos sem autorização legal no importe não 

atualizado de R$ 255.577,38 (duzentos e cinquenta e cinco mil quinhentos e setenta 

e sete reais e trinta e oito centavos), sendo R$ 152.466,49 (cento e cinquenta e dois 

mil quatrocentos e sessenta e seis reais e quarenta e nove centavos) relativamente 

ao exercício completo de 2021 e sendo R$ 103.110,89 (cento e três mil cento e dez 

reais e oitenta e nove centavos) para o período compreendido entre 01 de janeiro de 

2022 e 22 de agosto de 2022. 

§3º Registrar que os mencionados descontos foram lançados nos boletos 

mensais dos alunos relacionados nas planilhas anexas, que integram a portaria para 

todos os efeitos legais e de direito, bastando que os mesmos manifestassem por 

realizar as atividades no já indicado Hospital. 

§4º Dizer que os descontos mencionados foram direcionados aos alunos 

que optaram pela atividade perante o Hospital Adib Domingos Jatene e não há 

registros de que tenham sido concedidos a alunos que optaram pela realização em 

outras unidades de saúde. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

H
IL

A
R

IO
 V

E
T

O
R

E
 N

E
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//f

em
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

C
5D

-0
1F

0-
D

18
9-

A
F

66
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
C

5D
-0

1F
0-

D
18

9-
A

F
66



 
 
 
 
 
 
 

Campus “José Santilli Sobrinho” 

Página 3 de 4 
 

 

Avenida Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis – 19807-130 

Fone (18) 3302-1055 – homepage: www.fema.edu.br 

ARTIGO 3º Registrar que diante das circunstâncias e fatos narrados no 

artigo antecedente, e por tudo mais que da documentação consta e que integram a 

presente portaria para todos os efeitos legais, instaura-se o presente Processo 

Administrativo Disciplinar, nos moldes da Lei Municipal n. 2.861/91, com atenção 

especial ao rito contido no artigo 186 desta mesma Lei Municipal, sem prejuízo da 

aplicação supletiva e complementar das disposições contidas na Lei Federal n. 

8.112/1990, tendo como parâmetro para a instauração a violação aos artigos 10 e 11 

da Lei 8.429/1992, com as alterações promovidas pela Lei nº 14.230/2021, assim 

como o disposto no artigo 482, “a” e “b” ambos da Consolidação das Leis do 

Trabalho, gerando a imposição das penalidades nos termos do próprio artigo 482 da 

CLT, artigo 132, IV, da Lei Federal n. 8.112/1990 e artigo 12 da Lei nº 8.429/1992, a 

ser graduada pela Comissão Processante sem prejuízo de eventual determinação 

pela reparação de danos causados. 

PARÁGRAFO ÚNICO A Comissão Processante averiguará todos os fatos 

já apontados e outros que venham a integrar o Processo Administrativo Disciplinar, 

na busca da verdade real e elucidando as questões necessárias, sendo admissível a 

recomendação de eventual penalidade distinta da apontada no caput, desde que 

suficiente para a reprovação e prevenção de qualquer falta funcional presente ou 

futura. 

ARTIGO 4º Informar que fica designada a Comissão Processante para 

apuração dos fatos a que aludem os artigos antecedentes desta Portaria, que terá a 

missão e atribuição de atribuir o competente procedimento administrativo, preparar a 

emissão de parecer, requisitar documentos, vistorias “in loco”, proceder às oitivas 

que foram julgadas necessárias para a elucidação dos fatos e para o bom e fiel 

desempenho das obrigações a que estarão sujeitos a desempenhar a ser composta 

pelos seguintes membros: 

a) Adriana Avanzi Marques Pinto; 

b) Alan José Barbosa Magalhães; 

c) Maria Angélica Lacerda Marin. 

PARÁGRAFO ÚNICO A Comissão Processante escolherá, em sua 

primeira reunião, seu Presidente. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

H
IL

A
R

IO
 V

E
T

O
R

E
 N

E
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//f

em
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

C
5D

-0
1F

0-
D

18
9-

A
F

66
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
C

5D
-0

1F
0-

D
18

9-
A

F
66



 
 
 
 
 
 
 

Campus “José Santilli Sobrinho” 

Página 4 de 4 
 

 

Avenida Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis – 19807-130 

Fone (18) 3302-1055 – homepage: www.fema.edu.br 

ARTIGO 5º Considerar a gravidade dos fatos narrados e os indícios 

probatórios já produzidos, bem como a cautela na segurança dos bens da Fundação 

e garantia de não interferência na produção de provas, especialmente a oral, eis que 

o implicado poderá abordar servidores, acessar sistemas de informação oficiais, 

assim como necessário à preservação do serviço público, cautelarmente 

DETERMINO A SUSPENSÃO de E. A. V. G., sem prejuízo de sua remuneração, 

pelo prazo de 60 (sessenta) dias, podendo haver prorrogação nos termos do artigo 

15, V do Estatuto da FEMA, artigo 190 da Lei Municipal n. 2.862/91 e artigo 147 da 

Lei 8.112/90. 

ARTIGO 6º A Comissão terá a responsabilidade de, uma vez instaurado o 

competente procedimento, realizar sua instrução e emitir relatório final no prazo 

preferencial de 60 (sessenta) dias.  

ARTIGO 7º O Presidente da Comissão, no uso de suas atribuições legais, 

poderá delegar poderes para os demais membros, bem como ainda, se necessário 

deslocar-se para diligências, sempre na busca e elucidação de fatos do processo. 

PARÁGRAFO ÚNICO A comissão processante contará com auxílio 

administrativo para realização de seus trabalhos, conforme as normativas vigentes, 

sem prejuízo de emissão de novo ato ou portaria indicando servidor administrativo 

para secretariar os trabalhos. 

ARTIGO 8º Informar que, após a conclusão do processo administrativo, 

deverá eventual falta funcional ser anotada no prontuário do empregado com a 

respectiva indicação da penalidade e se houve, ou não, o cumprimento dela. 

ARTIGO 9º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

Hilário Vetore Neto 
Diretor Executivo 

 
 
 
 
 

J:\fema\Portaria\Diretoria\2021_2024\2023\Portaria DE n. 35, de 20_10_2023_Abertura PAD_EAGV.doc/HVN 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

H
IL

A
R

IO
 V

E
T

O
R

E
 N

E
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//f

em
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

C
5D

-0
1F

0-
D

18
9-

A
F

66
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
C

5D
-0

1F
0-

D
18

9-
A

F
66



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1C5D-01F0-D189-AF66

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HILARIO VETORE NETO (CPF 297.XXX.XXX-22) em 20/10/2023 15:22:06 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fema.1doc.com.br/verificacao/1C5D-01F0-D189-AF66

https://fema.1doc.com.br/verificacao/1C5D-01F0-D189-AF66

